ڈاکٹر صاحب نے میرے خطوط کو اس لائق سمجھا کہ انھیں اب تک سنبھالے ہوئے ہیں۔ ان کی عکس نقل انہی سے حاصل ہوئی ہے، جس کے لیے میں ان کا ممنون ہوں۔

عارف نوشاہی

۲۸ اگست ۲۰۰۹ء، اسلام آباد

(۱)

۱۳ ستمبر ۱۹۸۵ء

محترم سلام مسنون

گرامی نامہ ملا۔ تجھی مینوی اور حکمت کے سنین وفات حسب ذیل ہیں:

مینوی: ۱۳۵۵ ش/ ۱۳۹۷ھ [مطابق] ۱۹۷۷ء

حکمت: شہر یور ۱۳۵۹ شمسی / اگست ۱۹۸۰ء بمقام تہران

عارف نوشاہی

۴ برداش

(۲)

۲۲ مارچ ۱۹۸۶ء

محترمی جناب عارف نوشاہی صاحب السلام علیکم

پرسوں کی ڈاک سے از گلستان عجم کا نسخہ ملا۔ آپ کی عنایت اور توجہ کے لیے ممنون ہوں۔ دکتور زرتین کوب کی کتاب کو لکھ چکا تھا لیکن جب ترجمہ ملا تو کچھ ایسی دل چسپی ہوئی کہ رات پوری کتاب پڑھ گیا۔

اس کا ایک شعبہ حقیقت کتابوی، اسلامیات پر کتب شائع کر کے دنیا بھر میں مفت تقسیم کرتا ہے۔

خط نمبر ۵۹:

۱ یہ مقالہ دائرۃ المعارف بزرگ اسلامی کی جلد ۸، ص ۲۹-۳۰ میں چھپا۔

خط نمبر ۶۲:

۱ میرا یہ مضمون ”رہ آورد ترکیہ“ معارف، تہران، دورۃ یازدہم، شماره ۳، آذر، اسفند، ۱۳۷۴ ش مارچ ۱۹۹۵ء، ص ۱۲-۲۹ میں چھپا۔

خط نمبر ۷۸:

۱ یہ مجموعہ یادگار نامہ قاضی عبدالودود، مرتبہ نذیر احمد، مختار الدین احمد، شریف حسین قاسمی، دہلی، ۲۰۰۰ء ہے، میرا مقالہ ”برصغیر میں عوارف المعارف کے رواج پر چند شواہد (آٹھویں صدی ہجری تک)“ صفحات ۱۸۷-۱۹۷ شائع ہوا۔

خط نمبر ۸۵:

خط نمبر ۱۰۱:

۱ ابوسحاق ملتانی کا نام ڈاکٹر صاحب سہ ماہی میں لائے ہیں۔ اصل صورت حال میرے خط مورخہ ۲۳ دسمبر ۱۹۹۹ء میں واضح ہے۔

تحقیق، جام شورو، شمارہ: ۲۰/۱۲/۲۰۱۲ء

۲ یہ میرے مضمون ”مجموعہ لطائف و سفینہ ظرایف: منہجی کہن در شعر فارسی و صنایع ادبی“، معارف، تہران، دورہ شانزدہم، شمارہ ۱، فروردین۔ تیر ۲۸، ۱۳۷۸ش رجولائی ۱۹۹۹، صفحات ۵۰-۶۵ کی طرف اشارہ ہے۔ یہ کتاب تعلق عہد میں سیف جام ہروی نے ہندوستان میں تصنیف کی۔ اس کا نسخہ کابل یونیورسٹی میں تھا۔ افغانستان کی خانہ جنگی میں وہاں سے لکھا اور پاکستان پہنچ گیا۔

خط نمبر ۱۰۲:

۱ ڈاکٹر صاحب کے خطوط میں بار بار رقعات حزیں کا ذکر آیا ہے۔